EDIÇÃO Nº 213 – Terça – Feira 10 de Novembro de 2025                                          Página 1 de 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 213 – Terça – Feira 11 de Novembro de 2025

DECRETO Nº 7476/2025

RETIFICA O DECRETO Nº 7435/2025, QUE
CONCEDE APOSENTADORIA À
SERVIDORA SABRINA ELCIA DIAS
RESENDE VIEIRA DE SOUZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARANDAÍ,
no uso das atribuições que lhe confere o art.
84, inciso IV, da Constituição Federal; o art.
90, inciso VII, da Constituição do Estado de
Minas Gerais; e os art. 73 e 74 da Lei
Orgânica do Município;
CONSIDERANDO a necessidade de
correção de erro material constante no
Decreto nº 7435/2025, publicado em 30 de
setembro de 2025;

DECRETA

Art. 1º Na Ementa do Decreto nº 7435/2025,
onde se lê:

“CONCEDE APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA POR INVALIDEZ À
SERVIDORA”

leia-se:

“CONCEDE APOSENTADORIA
POR INVALIDEZ À SERVIDORA”.

Art. 2º No artigo 1º do mesmo Decreto, onde
se lê:

“Fica concedida aposentadoria
voluntária por invalidez à
servidora SABRINA ELCIA DIAS
RESENDE VIEIRA DE SOUZA
(…).”

leia-se:

“Fica concedida aposentadoria
por invalidez à servidora
SABRINA ELCIA DIAS
RESENDE VIEIRA DE SOUZA
(…).”

Art. 3º Permanecem inalteradas todas as
demais disposições do Decreto nº
7435/2025.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 30.09.2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino
de Oliveira, 11 de novembro 2025.

Clairton Dutra Costa Vieira

Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua
data. Carandaí, 11 de novembro de 2025.
_______________
Geovane Furtado da Costa - Secretário de
Governo.

DECRETO Nº 7477/2025

RETIFICA O DECRETO Nº 7436/2025, QUE
CONCEDE APOSENTADORIA À
SERVIDORA SABRINA ELCIA DIAS
RESENDE VIEIRA DE SOUZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARANDAÍ,
no uso das atribuições que lhe confere o art.
84, inciso IV, da Constituição Federal; o art.
90, inciso VII, da Constituição do Estado de
Minas Gerais; e os art. 73 e 74 da Lei
Orgânica do Município;
CONSIDERANDO a necessidade de
correção de erro material constante no
Decreto nº 7436/2025, publicado em 30 de
setembro de 2025;

DECRETA

Art. 1º Na Ementa do Decreto nº 7436/2025,
onde se lê:

“CONCEDE APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA POR INVALIDEZ À
SERVIDORA”

leia-se:

“CONCEDE APOSENTADORIA
POR INVALIDEZ À SERVIDORA”.

Art. 2º No artigo 1º do mesmo Decreto, onde
se lê:

“Fica concedida aposentadoria
voluntária por invalidez à
servidora SABRINA ELCIA DIAS
RESENDE VIEIRA DE SOUZA
(…).”

leia-se:

“Fica concedida aposentadoria
por invalidez à servidora
SABRINA ELCIA DIAS
RESENDE VIEIRA DE SOUZA
(…).”

Art. 3º Permanecem inalteradas todas as
demais disposições do Decreto nº
7436/2025.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 30.09.2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino
de Oliveira, 11 de novembro 2025.

Clairton Dutra Costa Vieira

Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua
data. Carandaí, 11 de novembro de 2025.
_______________
Geovane Furtado da Costa - Secretário de
Governo.

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO
OCUPACIONAL PARA O CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO DE
DIRETOR E VICE-DIRETOR DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE
CARANDAÍ/MG

EDITAL Nº 01/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL

O Exmo. Sr. Clairton Dutra Costa Vieira, DD.
Prefeito do Município, via Secretaria
Municipal de Educação, torna público a
realização Processo de Certificação
Ocupacional de Diretores e Vice-Diretores do
Município de Carandaí/MG, de Provas
Objetivas de Múltipla Escolha de caráter
eliminatório e classificatório, destinado a
selecionar candidatos para o Processo
Eletivo da Rede Municipal de Ensino de
Carandaí, observados os termos das Leis e
demais normas contidas no Edital nº
01/2025. As inscrições serão realizadas
somente pela internet, no endereço
eletrônico do IBGP
(www.ibgpconcursos.com.br), no período
entre 09h do dia 12 de novembro de 2025
e às 16h do dia 17 de novembro de 2025,
observado o horário de Brasília/DF, e
critérios do Edital. O Edital nº 01/2025 será
publicado, em sua íntegra no endereço
eletrônico: www.ibgpconcursos.com.br.

Carandaí, 11 de novembro de 2025

CLAIRTON DUTRA COSTA VIEIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

CARANDAÍ/MG

JULIANA LILIA DE SOUSA NUNES
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ/MG

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
020/2025
MODALIDADE – INEXIGIBILIDADE Nº
001/2025 CREDENCIAMENTO Nº 001-
2025

OBJETO: Credenciamento Empresas
(Pessoa Jurídica) com pertinência no ramo,
interessadas na prestação de Serviços
médicos nas modalidades Clínico Geral,
Anestesia, Pediatria e Obstetrícia para
atender ao Bloco cirúrgico e Pronto Socorro
Municipal da Autarquia Hospital Municipal
Sant’Ana de Carandaí.

MODALIDADE CREDENCIADA: Prestação
de Serviços Médicos na modalidade Clínico
Geral.

EMPRESA CREDENCIADA: RR Saúde e
Bem Estar Ltda

CNPJ nº 54.731.334/0001-64

VALOR: R$1.250,00 (mil duzentos e
cinquenta reais) por plantão na modalidade
clínico geral.

http://www.ibgpconcursos.com.br/

   EDIÇÃO Nº 213 – Terça – Feira 10 de Novembro de 2025                                          Página 2 de 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 213 – Terça – Feira 11 de Novembro de 2025

ORDENADOR DE DESPESAS: Diretora
Presidente.

FUNDAMENTO: A presente contratação
fundamenta-se nas disposições da Lei
Federal nº 14.133/2021, do Decreto
Municipal nº 6279/2023 e do Decreto
Federal nº 11.878/2024, além das
exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

DESPACHO: Ratifico a presente
contratação, como Inexigibilidade de
Licitação, tendo em vista o permissivo legal
do inciso IV do artigo 74 da Lei Nacional nº
14.133/2021, bem como em razão dos atos
preparatórios providenciados pela Equipe de
Planejamento e do parecer jurídico favorável.
Solicito que se dê publicidade ao presente
Termo de Ratificação, por meio de extrato,
bem como do extrato de contrato, no Diário
Oficial do Município e no site institucional,
como forma de cumprimento do parágrafo
único do artigo 72 da Lei Nacional nº
14.133/2021 e o artigo 180 do Decreto
Municipal nº 6.279/2023.

Carandaí, 11 de novembro de 2025.

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto
Diretora Presidente/Decreto nº 7119/2025

 ERRATA AO EXTRATO DE ATA N°
162/2025
Fica retificado o EXTRATO DE ATA N°
162/2025 referente ao Processo 106/2025.
Modalidade: PREGÃO ELETRONICO
052/2025, publicado no Diário Oficial do
Município de Carandaí, datado de segunda-
feira, 10 de novembro de 2025. Onde se lê:
Total: R$ 15.714,00; e Valor Total dos
contratos: R$ 15.714,00; Leia-se: Total:
R$12.614,00; e Valor Total dos contratos:
R$12.614,00. Demais pontos permanecem
inalterados - Clairton Dutra Costa Vieira -
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS
CELEBRADOS
Ata: 0163/2025
Credor: EMBACOM LTDA CNPJ:
47.156.456/0001-09
Assinatura: 11/11/2025 Termo:
Vigência: 10/11/2026 Processo: 000010625
Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 27.500,00
(vinte e sete mil , quinhentos reais )
Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada no fornecimento
de material de papelaria para atender a
Secretaria de Educação.
Valor Total dos contratos: R$ 27.500,00

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS
CELEBRADOS
Ata: 0164/2025
Credor: BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA
- EPP CNPJ: 25.897.729/0001-33

Assinatura: 11/11/2025 Termo:
Vigência: 10/11/2026 Processo: 000010625
Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 49.332,50
(quarenta e nove mil , trezentos e trinta e
dois reais e cinquenta centavos )
Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada no fornecimento
de material de papelaria para atender a
Secretaria de Educação.
Valor Total dos contratos: R$ 49.332,50

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS
CELEBRADOS
Ata: 0165/2025
Credor: OTUX COMERCIAL LTDA CNPJ:
34.460.707/0001-00
Assinatura: 11/11/2025 Termo:
Vigência: 10/11/2026 Processo: 000010625
Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 36.614,50
(trinta e seis mil , seiscentos e quatorze
reais e cinquenta centavos )
Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada no fornecimento
de material de papelaria para atender a
Secretaria de Educação.
Valor Total dos contratos: R$ 36.614,50

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS
CELEBRADOS
Ata: 0166/2025
Credor: LPM DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ:
22.425.550/0001-95
Assinatura: 11/11/2025 Termo:
Vigência: 10/11/2026 Processo: 000010625
Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 110.764,00
(cento e dez mil , setecentos e sessenta e
quatro reais )
Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada no fornecimento
de material de papelaria para atender a
Secretaria de Educação.
Valor Total dos contratos: R$ 110.764,00

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS
CELEBRADOS
Ata: 0168/2025
Credor: MASTER COMERCIAL E
LOCACOES LTDA CNPJ: 53.130.003/0001-
06
Assinatura: 11/11/2025 Termo:
Vigência: 10/11/2026 Processo: 000010625
Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 34.890,00
(trinta e quatro mil , oitocentos e noventa
reais )
Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada no fornecimento
de material de papelaria para atender a
Secretaria de Educação.
Valor Total dos contratos: R$ 34.890,00

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS
CELEBRADOS
Ata: 0169/2025
Credor: DAGEAL - COMERCIO DE MAT.
DE ESCRITORIO LTDA CNPJ:
07.245.458/0001-50
Assinatura: 11/11/2025 Termo:

Vigência: 10/11/2026 Processo: 000010625
Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 19.370,00
(dezenove mil , trezentos e setenta reais )
Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada no fornecimento
de material de papelaria para atender a
Secretaria de Educação.
Valor Total dos contratos: R$ 19.370,00

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS
CELEBRADOS
Ata: 0170/2025
Credor: JET DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ:
52.620.711/0001-62
Assinatura: 11/11/2025 Termo:
Vigência: 10/11/2026 Processo: 000010625
Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 73.203,50
( setenta e três mil , duzentos e três reais e
cinquenta centavos )
Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada no fornecimento
de material de papelaria para atender a
Secretaria de Educação.
Valor Total dos contratos: R$ 73.203,50